
 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 

 

COMUNE DI NEMBRO 
Provincia di Bergamo 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Assunta nel giorno 05-12-2024 da  Maria Grazia Gritti Responsabile del  
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E POLITICHE FAMILIARI ai sensi del 
decreto del Sindaco n. 7 in data 21/06/2022. 
 
 
 
OGGETTO:  INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE NEMBRESI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
  

COPIA 
Determinazione n. 1128 

del 05-12-2024 
N. registro di area 193 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 

 

 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E POLITICHE FAMILIARI 
 
OGGETTO:  INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE NEMBRESI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 44 del 27/12/2023 di nomina degli incaricati di 
elevata qualificazione;  
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo n. 267 in data 18/08/2000; 

 
Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 25/01/2024 di approvazione 

del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026 (Bilancio armonizzato di cui 
all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011);  
 

Visto lo Statuto Comunale; 
  

Considerato che il Comune di Nembro ritiene opportuno attivare misure di sostegno 
a favore delle famiglie nembresi che si trovano in situazione di difficoltà attraverso 
contributi a sostegno delle spese, come di seguito specificato: 
 Contributi economici a integrazione reddito familiare 

(sussidi economici, anche una tantum, ad integrazione del reddito di persone bisognose) 
 Contributi e integrazioni a rette per asili nido e servizi educativi 

(interventi per garantire all’utente in difficoltà economica la copertura della retta per asili nido) 
 Contributi economici per i servizi scolastici  

(interventi per garantire all’utente in difficoltà economica il diritto allo studio nell’infanzia e adolescenza, comprese le 
agevolazioni per il trasporto) 

 Contributi per servizi alla persona 
(sostegno economico rivolto a persone parzialmente non autosufficienti o a rischio di emarginazione) 

 Contributi economici per alloggio 
(sussidi economici ad integrazione reddito individuale o familiare per sostenere le spese per alloggio, per affitto e per le 
utenze) 

 
 Vista la D.G.C. 307 del 26/11/2024 con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo 

per l’erogazione di contributi a sostegno delle famiglie nembresi; 

 Stabilito, a tal fine, di indire apposito bando per l’erogazione di contributi, stabilendo 
che beneficiari dell’intervento sono i nuclei familiari con i seguenti requisiti:  

a) almeno un componente residente nel Comune di Nembro da non meno di 6 mesi al 
momento della richiesta;   

b) almeno un componente in possesso di cittadinanza italiana o comunitaria o extra-
comunitaria munito di permesso di soggiorno o di permesso di soggiorno per lungo 
soggiornanti ai sensi del D.Lgs n. 286/98 e s.m.i., in corso di validità. 

c) possesso di attestazione ISEE in corso di validità con valore pari o inferiore €uro 
15.000,00;   

d) situazioni emergenziali valutate dall’assistente sociale, anche in mancanza dei requisiti 
di cui ai punti a) e c) 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 

Valutato, altresì, di prevedere i seguenti criteri di valutazione: 

 La presentazione dell’istanza è subordinata a preventivo colloquio con l’Assistente 
Sociale finalizzato alla valutazione della stessa.  

 La raccolta delle istanze, il controllo, la quantificazione dei benefici, viene effettuata dal 
Servizio Sociale.   

 Le istanze sono sottoposte a valutazione da parte dell’Ufficio Servizi Sociali. 
 
Ricordato che le istanze saranno finanziate con modalità “a sportello” sino ad 

esaurimento fondi; 

 Stabilito di impegnare un importo da destinare alla misura pari a 8.290,87 per 
l’annualità 2024 ed ulteriori € 8.000,00 per l’annualità 2025 a valere sul capitolo 6870 
“Contributi assistenziali” del bilancio triennale 2024-2026 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

 Visto l’avviso per assegnazione di contributi alle famiglie, allegato al presente atto 
del quale costituisce parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo; 

 Stabilito di procedere con l’indizione del bando e la pubblicazione dello stesso sul 
sito istituzionale del Comune di Nembro, affinchè sia data la più ampia diffusione; 

 Vista la L.241/90 ss.mm.ii. 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 

2. Di approvare l’avviso pubblico, allegato al presente atto del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale, per l’erogazione di contributi alle famiglie nembresi che si 
trovano in situazione di difficoltà. 

3. Di dare atto che l’Avviso di cui al punto 2) sarà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Nembro, nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
https://www.comune.nembro.bg.it/amministrazione-trasparente/ 

4. Di provvedere ad impegnare l’importo complessivo di euro 16.290,87 all’idoneo 
capitolo del bilancio triennale 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 7 del 25/01/2024, codificato ai sensi della normativa vigente come 
segue: 

 
ANNUALITA’ CAPITOLO e 

descrizione 
MISSIONE. 
PROGRAMMA  

CONTO 
(V livello piano 
dei conti) 

CP/RES 

2024 2025 2026 

 6870”Contributi 
assistenziali” 

 12.04  1.04.02.02.999 CP 8.290,87 8.000,00   

  
Nei confronti dei creditori: 

CREDITORE IMPORTO ESIGIBILITA’ 

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 

 8.290,87  2024  Beneficiari da identificarsi 

8.000,00 2025 

5. Di dare atto che i beneficiari verranno indicati nei successivi provvedimenti di 
erogazione contributo 

6. Di individuare la D.ssa Maria Grazia Gritti quale Responsabile del Procedimento. 
 
7. Di inoltrare la determinazione medesima al Settore Economico Finanziario per 

l’apposizione dei pareri di competenza e la registrazione dell’impegno di cui al 
presente atto nelle scritture dell’Ente. 

8. Di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle 
Determinazioni anno 2024. 

9. Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi del D.L. n. 174 del 
10/10/2012, art. 3, comma 1, lettera d), dando atto che sono stati effettuati i necessari 
controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

10. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Maria Grazia Gritti 

 
  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

ESERCIZIO: 2024 Impegno di spesa  1019 Data: 05-12-2024 Importo:       8.290,87  
 

Oggetto: INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LEROGAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE NEMBRESI E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 
Capitolo: 6870 

Codice bilancio: 1100405                                                                                                                                                          SIOPE:  

Beneficiario:  
 

 
 
NEMBRO li, 06-12-2024 
 

Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario 
f.to Dordi Laura 

 

  

http://www.comune.nembro.bg.it/


 

Comune di Nembro -via Roma 13- 24027 NEMBRO (BG) -tel.035471311 -www.comune.nembro.bg.it 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, copia della presente determinazione è stata 
pubblicata il giorno 06-12-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi e cioè fino al 21-12-2024. 
 
Nembro, lì 06-12-2024 

 

Il Responsabile del Settore 
f.to  Laura Dordi 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 
consiliari in data 06-12-2024 
 
Nembro, lì 06-12-2024 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Laura Dordi 

 

http://www.comune.nembro.bg.it/

